粤财社〔2020〕134 号

有关地级以上市财政局，财政省直管县（市）财政局：

根据《社会救助暂行办法》、《国务院办公厅关于加强孤儿保

障工作的意见》（国办发〔2010〕54 号）、《国务院办公厅关于加

强和改进流浪未成年人救助保护工作的意见》（国办发〔2011〕

39 号）、民政部等部门《关于进一步加强事实无人抚养儿童保障

工作的意见》（民发〔2019〕62 号）、《民政部 财政部关于进一

步做好困难群众基本生活保障工作的通知》（民发〔2020〕69 号）

等规定，为支持各地进一步做好困难群众救助工作，现将中央财

政 2020 年中央财政困难群众救助补助资金预算（第二批）下达

给你们（具体金额详见附件 1）。此款收入列入 2020 年度“转移

广东省财政厅文件

- 1 -

性收入-一般性转移支付收入-社会保障和就业共同财政事权转

移支付收入（1100248）”科目，支出分别列支出功能科目第“社

会保障和就业支出（208）”类下相对应的社会福利、最低生活

保障、临时救助、特困人员供养 4 项款级及对应的各有关项级科

目。有关事项通知如下：

一、此次下达的中央财政补助资金预算，主要支持各地落实

民发〔2020〕69 号文要求，用于适度扩大低保和临时救助范围，

及时将符合条件的低收入家庭重残人员、重病患者参照“单人户”

纳入低保，并对符合条件的生活困难未参保失业人员给予临时救

助所需的支出，兼顾特困人员救助供养、流浪乞讨人员救助、孤

儿基本生活保障等困难群众基本生活保障支出。此次中央补助资

金按规定采用因素法分配，因素主要包括困难群众救助数量、地

方救助水平、财政困难程度、工作绩效，以及困难群众救助资金

支出情况等。

二、请有关地级以上市财政局按照《财政部 民政部关于印

发〈中央财政困难群众救助补助资金管理办法〉的通知》（财社

〔2017〕58 号）、《财政部 民政部 住房城乡建设部 中国残联关

于修改中央财政困难群众救助等补助资金管理办法的通知》（财

社〔2019〕l14 号）等规定，及时将中央补助资金下达有关县（市、

区），根据当地实际情况统筹使用中央补助资金，加大结转结余

资金消化力度，加快预算执行进度，提高资金使用效益。

- 2 -

三、本次下达资金为直达资金，实行特殊转移支付机制管理，

标识为“01003 特殊转移支付”，贯穿资金分配、拨付、使用等

整个环节，且保持不变。此前已下达的 2020 年中央财政困难群

众救助补助资金中，价格临时补贴补助资金为直达资金，标识为

“01003 特殊转移支付”；其他已经下达的困难群众救助补助资

金比照实行特殊转移支付机制管理，标识为“02001 参照直达资

金”（详见附件 2）。

请各地在向下级下达该项转移支付时，应单独下发预算指标

文件，并保持中央直达资金标识不变。同时，在指标管理系统中

及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达资金监控系统，确

保数据真实、账目清晰、流向明确。财政部门将中央直达资金分

解落实到单位和具体项目时，对于资金来源既包含中央直达资金

又包含其他资金的，应在预算指标文件、指标管理系统中按资金

明细来源分别列示，同时在指标系统中分别登录，并导入直达资

金监控系统。已下达的直达资金和参照直达资金也需执行上述管

理要求，此前做法与之不一致的，按本次要求统一做好资金标识。

四、请各地财政部门会同民政部门，认真贯彻落实中央有关

要求，切实做好困难群众救助工作。按照《民政部 财政部关于

印发〈困难群众基本生活救助工作绩效评价办法〉的通知》（民

发〔2016〕242 号）和《关于印发〈中央财政对地方专项转移支

付绩效目标管理暂行办法〉的通知》（财预〔2015〕163 号）等

- 3 -

规定，进一步加强预算绩效管理，建立资金管理台账，加强资金

拨付的时效性、公开性、透明度，将资金按月足额发放到困难群

众手中，切实提高财政资金使用效益。并参照《民政部 财政部

办公厅关于开展困难群众救助绩效评价工作的通知》（民办发

〔2019〕12 号），对照绩效目标（详见附件 3），将绩效目标对下

分解，切实做好区域内预算绩效监控管理工作，确保年度绩效目

标如期实现。

附件：1.2020 年中央财政困难群众救助补助资金预算（第

二批）安排总表

2.2020 年中央财政困难群众救助补助资金预算明细

表

3.中央对地方转移支付区域绩效目标表

广东省财政厅

2020 年 6 月 29 日

- 4 -

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 310,140,000.00

各市合计 150,890,000.00

  广州市小计 601 12,950,000.00

    广州市本级 601001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0018

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

12,950,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

12,950,000.00

  珠海市小计 603 1,650,000.00

    珠海市本级 603001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0046

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,650,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,650,000.00

  汕头市（不含省直管县）小计 604 17,780,000.00

    汕头市本级 604001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0019

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

17,780,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

17,780,000.00

  佛山市（不含省直管县）小计 605 1,960,000.00

    佛山市本级 605001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0047

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,960,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,960,000.00

附件1

-

5

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

  韶关市（不含省直管县）小计 606 4,630,000.00

    韶关市本级 606001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0031

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,630,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,630,000.00

  河源市（不含省直管县）小计 607 7,250,000.00

    河源市本级 607001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0026

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

7,250,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

7,250,000.00

  梅州市（不含省直管县）小计 608 5,570,000.00

    梅州市本级 608001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0010

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

5,570,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

5,570,000.00

  惠州市（不含省直管县）小计 609 10,140,000.00

    惠州市本级 609001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0009

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

10,140,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

10,140,000.00

  汕尾市（不含省直管县）小计 610 2,070,000.00

    汕尾市本级 610001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0021

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,070,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,070,000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

  东莞市小计 611 2,450,000.00

    东莞市本级 611001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0048

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,450,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,450,000.00

  中山市小计 612 1,490,000.00

    中山市本级 612001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0049

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,490,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,490,000.00

  江门市小计 613 8,870,000.00

    江门市本级 613001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0051

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

8,870,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

8,870,000.00

  阳江市（不含省直管县）小计 614 8,630,000.00

    阳江市本级 614001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0053

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

8,630,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

8,630,000.00

  湛江市（不含省直管县）小计 615 14,270,000.00

    湛江市本级 615001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0007

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

14,270,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

14,270,000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

  茂名市（不含省直管县）小计 616 18,480,000.00

    茂名市本级 616001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0032

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

18,480,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

18,480,000.00

  肇庆市（不含省直管县）小计 617 4,520,000.00

    肇庆市本级 617001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0035

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,520,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,520,000.00

  清远市（不含省直管县）小计 618 11,030,000.00

    清远市本级 618001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0040

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

11,030,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

11,030,000.00

  潮州市（不含省直管县）小计 619 4,100,000.00

    潮州市本级 619001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0011

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,100,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,100,000.00

  揭阳市（不含省直管县）小计 620 7,670,000.00

    揭阳市本级 620001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0027

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

7,670,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

7,670,000.00

-

8

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

  云浮市（不含省直管县）小计 621 5,380,000.00

    云浮市本级 621001
890-2020-
XMZC-2998-
01-0004

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

5,380,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

5,380,000.00

省直管县合计 159,250,000.00

    南澳县 604008
890-2020-
XMZC-2998-
01-0030

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

350,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

350,000.00

    顺德区 605004
890-2020-
XMZC-2998-
01-0050

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,220,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,220,000.00

    南雄市 606006
890-2020-
XMZC-2998-
01-0020

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,920,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,920,000.00

    仁化县 606007
890-2020-
XMZC-2998-
01-0025

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

730,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

730,000.00

    翁源县 606009
890-2020-
XMZC-2998-
01-0052

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,570,000.00

-

9

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

1,570,000.00

    乳源瑶族自治县 606011
890-2020-
XMZC-2998-
01-0039

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

760,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

760,000.00

    龙川县 607005
890-2020-
XMZC-2998-
01-0002

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,690,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,690,000.00

    紫金县 607006
890-2020-
XMZC-2998-
01-0041

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,980,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,980,000.00

    连平县 607007
890-2020-
XMZC-2998-
01-0054

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,000,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,000,000.00

    兴宁市 608003
890-2020-
XMZC-2998-
01-0003

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

6,210,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

6,210,000.00

    大埔县 608007
890-2020-
XMZC-2998-
01-0055

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,670,000.00

-

1
0

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

2,670,000.00

    丰顺县 608008
890-2020-
XMZC-2998-
01-0012

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

3,200,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

3,200,000.00

    五华县 608009
890-2020-
XMZC-2998-
01-0022

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

7,390,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

7,390,000.00

    博罗县 609005
890-2020-
XMZC-2998-
01-0056

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,610,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,610,000.00

    陆丰市 610003
890-2020-
XMZC-2998-
01-0014

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

9,380,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

9,380,000.00

    海丰县 610004
890-2020-
XMZC-2998-
01-0013

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

7,630,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

7,630,000.00

    陆河县 610005
890-2020-
XMZC-2998-
01-0015

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,140,000.00

-

1
1

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

2,140,000.00

    阳春市 614003
890-2020-
XMZC-2998-
01-0043

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

6,180,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

6,180,000.00

    雷州市 615006
890-2020-
XMZC-2998-
01-0016

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

14,330,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

14,330,000.00

    廉江市 615007
890-2020-
XMZC-2998-
01-0033

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

10,640,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

10,640,000.00

    徐闻县 615010
890-2020-
XMZC-2998-
01-0042

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

7,880,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

7,880,000.00

    高州市 616005
890-2020-
XMZC-2998-
01-0044

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

5,880,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

5,880,000.00

    化州市 616006
890-2020-
XMZC-2998-
01-0045

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

7,200,000.00

-

1
2

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

7,200,000.00

    广宁县 617006
890-2020-
XMZC-2998-
01-0036

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,140,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,140,000.00

    德庆县 617007
890-2020-
XMZC-2998-
01-0038

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,920,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,920,000.00

    封开县 617008
890-2020-
XMZC-2998-
01-0037

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

1,940,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

1,940,000.00

    怀集县 617009
890-2020-
XMZC-2998-
01-0005

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,490,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,490,000.00

    英德市 618004
890-2020-
XMZC-2998-
01-0008

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

5,970,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

5,970,000.00

    连山壮族瑶族自治县 618007
890-2020-
XMZC-2998-
01-0028

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

410,000.00

-

1
3

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

410,000.00

    连南瑶族自治县 618008
890-2020-
XMZC-2998-
01-0034

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

650,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

650,000.00

    饶平县 619003
890-2020-
XMZC-2998-
01-0023

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,150,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,150,000.00

    普宁市 620004
890-2020-
XMZC-2998-
01-0006

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

5,920,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

5,920,000.00

    揭西县 620005
890-2020-
XMZC-2998-
01-0024

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

4,630,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

4,630,000.00

    惠来县 620006
890-2020-
XMZC-2998-
01-0017

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

8,620,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

8,620,000.00

    罗定市 621003
890-2020-
XMZC-2998-
01-0001

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

6,620,000.00

-

1
4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

6,620,000.00

    新兴县 621004
890-2020-
XMZC-2998-
01-0029

2020年中央财政下达困难群众
救助补助资金（第二批）

2300248 社会保障和就业共同
财政事权转移支付支出

2,230,000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

2,230,000.00

-

1
5

-

附件2

单位：万元

地     区 合计

其中：

已下达 本次下达

困难群众救助补助资金（02001参
照直达资金）

价格临时补贴补
助资金（01003特
殊转移支付）

困难群众救助补助（第
二批）资金（01003特殊

转移支付）

财社〔2019〕190号
、粤财社〔2019〕

245 号

财社〔2020〕24
号、粤财社〔
2020〕106 号

财社〔2020〕24号、
粤财社〔2020〕107

号

财社〔2020〕64号、粤财社
〔2020〕134 号

  合   计 288082 160581 76584 19903 31014

广州市 12722 6717 3198 1512 1295

珠海市 1877 844 407 461 165

佛山市 2353 1018 484 655 196

东莞市 2293 1263 605 180 245

中山市 1489 777 369 194 149

顺德区 1207 629 300 156 122

江门市合计 8531 4592 2191 861 887

江门市本级 110 66 31 0 13

蓬江区 347 151 72 95 29

江海区 168 49 23 87 9

新会区 1266 680 325 129 132

鹤山市 755 385 184 111 75

台山市 2659 1488 710 174 287

开平市 1528 836 399 132 161

恩平市 1698 937 447 133 181

惠州市合计 9434 5248 2505 667 1014

惠州市本级 435 209 98 88 40

惠城区 1530 838 403 126 163

惠阳区 792 412 196 105 79

惠东县 4629 2644 1262 212 511

龙门县 2048 1145 546 136 221

附件2

- 16 -

单位：万元

地     区 合计

其中：

已下达 本次下达

困难群众救助补助资金（02001参
照直达资金）

价格临时补贴补
助资金（01003特
殊转移支付）

困难群众救助补助（第
二批）资金（01003特殊

转移支付）

财社〔2019〕190号
、粤财社〔2019〕

245 号

财社〔2020〕24
号、粤财社〔
2020〕106 号

财社〔2020〕24号、
粤财社〔2020〕107

号

财社〔2020〕64号、粤财社
〔2020〕134 号

博罗县 2416 1347 644 164 261

肇庆市合计 4445 2345 1116 532 452

肇庆市本级 161 50 24 77 10

端州区 403 188 89 90 36

鼎湖区 312 134 64 88 26

四会市 1792 994 472 135 191

高要区 1777 979 467 142 189

广宁县 1996 1111 529 142 214

封开县 1816 1006 479 137 194

怀集县 4085 2325 1108 203 449

德庆县 1794 996 475 131 192

汕头市合计 16462 9210 4391 1083 1778

汕头市本级 173 61 29 71 12

金平区 1550 855 408 122 165

龙湖区 718 371 177 98 72

濠江区 755 394 188 97 76

澄海区 2229 1240 591 159 239

潮阳区 5769 3291 1569 274 635

潮南区 5268 2998 1429 262 579

南澳县 383 181 86 81 35

韶关市合计 4599 2396 1141 599 463

韶关市本级 178 66 31 68 13

乐昌市 1368 751 358 114 145

始兴县 678 355 169 85 69

- 17 -

单位：万元

地     区 合计

其中：

已下达 本次下达

困难群众救助补助资金（02001参
照直达资金）

价格临时补贴补
助资金（01003特
殊转移支付）

困难群众救助补助（第
二批）资金（01003特殊

转移支付）

财社〔2019〕190号
、粤财社〔2019〕

245 号

财社〔2020〕24
号、粤财社〔
2020〕106 号

财社〔2020〕24号、
粤财社〔2020〕107

号

财社〔2020〕64号、粤财社
〔2020〕134 号

新丰县 1047 571 272 94 110

曲江区 667 349 166 85 67

浈江区 327 149 71 78 29

武江区 334 155 74 75 30

翁源县 1472 813 387 115 157

南雄市 1787 994 474 127 192

仁化县 719 380 181 85 73

乳源县 740 392 187 85 76

河源市合计 6757 3754 1791 487 725

河源市本级 458 231 109 74 44

源城区 888 475 227 94 92

东源县 2807 1582 755 164 306

和平县 2604 1466 700 155 283

连平县 1859 1037 495 127 200

龙川县 4266 2426 1157 214 469

紫金县 2734 1541 735 160 298

梅州市合计 5409 2894 1381 577 557

梅州市本级 136 28 14 89 5

梅江区 748 380 181 114 73

梅县区 2420 1353 646 160 261

平远县 1246 680 324 111 131

蕉岭县 859 453 216 103 87

兴宁市 5639 3214 1533 271 621

丰顺县 2946 1658 791 177 320

- 18 -

单位：万元

地     区 合计

其中：

已下达 本次下达

困难群众救助补助资金（02001参
照直达资金）

价格临时补贴补
助资金（01003特
殊转移支付）

困难群众救助补助（第
二批）资金（01003特殊

转移支付）

财社〔2019〕190号
、粤财社〔2019〕

245 号

财社〔2020〕24
号、粤财社〔
2020〕106 号

财社〔2020〕24号、
粤财社〔2020〕107

号

财社〔2020〕64号、粤财社
〔2020〕134 号

五华县 6696 3825 1824 308 739

大埔县 2459 1379 659 154 267

汕尾市合计 1963 1071 512 173 207

汕尾市本级 701 375 179 75 72

市城区 1262 696 333 98 135

海丰县 6875 3952 1884 276 763

陆河县 1962 1106 527 115 214

陆丰市 8444 4860 2317 329 938

阳江市合计 8040 4464 2128 585 863

阳江市本级 902 478 226 106 92

阳东区 2777 1560 745 170 302

阳西县 2386 1333 636 159 258

江城区 1975 1093 521 150 211

阳春市 5612 3196 1525 273 618

湛江市合计 13310 7391 3525 967 1427

湛江市本级 1334 731 348 114 141

遂溪县 4062 2301 1098 218 445

吴川市 4443 2523 1203 230 487

赤坎区 281 116 55 88 22

霞山区 449 214 102 92 41

坡头区 1542 852 407 118 165

麻章区 1199 654 312 107 126

雷州市 12905 7419 3538 515 1433

徐闻县 7120 4080 1946 306 788

- 19 -

单位：万元

地     区 合计

其中：

已下达 本次下达

困难群众救助补助资金（02001参
照直达资金）

价格临时补贴补
助资金（01003特
殊转移支付）

困难群众救助补助（第
二批）资金（01003特殊

转移支付）

财社〔2019〕190号
、粤财社〔2019〕

245 号

财社〔2020〕24
号、粤财社〔
2020〕106 号

财社〔2020〕24号、
粤财社〔2020〕107

号

财社〔2020〕64号、粤财社
〔2020〕134 号

廉江市 9597 5507 2628 398 1064

茂名市合计 16816 9570 4562 836 1848

茂名市本级 1256 692 326 106 132

茂南区 4148 2370 1129 192 457

信宜市 5800 3304 1577 280 639

电白区 5612 3204 1530 258 620

高州市 5359 3041 1451 279 588

化州市 6516 3727 1778 291 720

清远市合计 10329 5713 2727 786 1103

清远市本级 181 63 30 76 12

清城区 1225 657 314 127 127

清新区 3084 1741 830 177 336

佛冈县 1660 922 440 120 178

连州市 2252 1258 601 150 243

阳山县 1927 1072 512 136 207

英德市 5421 3090 1474 260 597

连山县 433 210 100 82 41

连南县 645 333 159 88 65

潮州市合计 3896 2126 1013 347 410

潮州市本级 348 166 79 71 32

潮安区 2917 1637 780 184 316

湘桥区 631 323 154 92 62

饶平县 3794 2147 1024 208 415

揭阳市合计 7084 3975 1894 448 767

- 20 -

单位：万元

地     区 合计

其中：

已下达 本次下达

困难群众救助补助资金（02001参
照直达资金）

价格临时补贴补
助资金（01003特
殊转移支付）

困难群众救助补助（第
二批）资金（01003特殊

转移支付）

财社〔2019〕190号
、粤财社〔2019〕

245 号

财社〔2020〕24
号、粤财社〔
2020〕106 号

财社〔2020〕24号、
粤财社〔2020〕107

号

财社〔2020〕64号、粤财社
〔2020〕134 号

揭阳市本级 3902 2222 1057 195 428

榕城区 676 347 166 96 67

揭东区 2506 1406 671 157 272

惠来县 7796 4466 2130 338 862

普宁市 5386 3063 1462 269 592

揭西县 4209 2397 1143 206 463

云浮市合计 5116 2786 1328 464 538

云浮市本级 211 77 36 83 15

云城区 1036 556 265 108 107

郁南县 2170 1211 578 147 234

云安区 1699 942 449 126 182

罗定市 5996 3425 1635 274 662

新兴县 2073 1154 551 145 223

- 21 -

附件3

（2020年度）

项目名称 中央困难群众救助补助资金（第二批）

主管部门 省民政厅

项目金额 年度金额：31014万元

项目类型

基建类项目□　经济发展类项目□　科研类项目□　民生类项目
公共管理类项目□　公共安全类项目□　其他项目□

运转性支出 　　事业发展性支出

一次性项目□　　　经常性项目

年
度
总
体
目
标

1.适度扩大低保覆盖范围，对低收入家庭中的重残人员、重病患者等特殊困难人员，
参照“单人户”纳入低保。

2.适度扩大临时救助范围，对受疫情影响导致生活困难的农民工等未参保失业人员，
发放一次性临时救助金。

3.对其他基本生活受到疫情影响陷入困境，相关社会救助和保障制度暂时无法覆盖的
家庭或个人，及时纳入临时救助范围。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标

符合条件对象纳入低保范围 ≥90%

符合条件对象纳入临时救助范围 ≥90%

质量指标

低保标准 不低于上年

临时救助水平 不低于上年

时效指标

向本行政区域县级以上各级财政部门下达
中央财政困难群众救助补助资金

收到补助资金后30日内

低保按时发放率 ≥90%

成本指标 低保资金社会化发放率 ≥90%

效
益
指
标

社会效益
指标

困难群众生活水平情况 不低于上年

可持续影响
指标

低保制度和临时救助制度 进一步完善

满意度指
标

服务对象
满意度指标

政策知晓率 ≥82%

救助对象对社会救助实施的满意度 ≥85%

- 22 -

抄送：省民政厅，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2020 年 6 月 29 日印发

- 23 -